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1.  Informacje ogólne o systemie certyf ikacji umiejętności zawodowych 
System certyfikacji kompetencji umożliwia walidację i certyfikację umiejętności 
zawodowych z uwzględnieniem udziału pracodawców. Jest uzupełnieniem istniejącego 
systemu potwierdzania kwalifikacji w zawodzie prowadzonego przez Centralną Komisję 
Egzaminacyjną. 

Możliwości kształcenia w zawodach oraz w zakresie kwalifikacji w różnych formach określa 
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 marca 2017 r. w sprawie klasyfikacji 
zawodów szkolnictwa zawodowego (Dz. U. 2017 r. poz. 622) oraz Rozporządzenie Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2017 r. w sprawie kształcenia ustawicznego 
w formach pozaszkolnych (Dz.U. 2017 poz. 1632). 

Do kwalifikacji i kompetencji wymaganych na rynku pracy można dochodzić różnymi 
drogami, poprzez kształcenie w trybie szkolnym i pozaszkolnym, formalnym, nieformalnym 
i poza formalnym, a wiedza i nabyte umiejętności muszą być aktualizowane przez całe życie. 

Podstawą tego podejścia jest wyodrębnienie w zawodach kwalifikacji, czyli zestawów 
oczekiwanych efektów kształcenia, których osiągnięcie potwierdza świadectwo wydane przez 
okręgową komisję egzaminacyjną, po zdaniu egzaminu potwierdzającego kwalifikacje 
w zawodzie w zakresie jednej kwalifikacji.  

Osoba, która posiada świadectwa  potwierdzające wszystkie kwalifikacje wyodrębnione  
w  danym zawodzie oraz posiada  odpowiedni poziom wykształcenia otrzymuje dyplom 
 potwierdzający kwalifikacje zawodowe. Do dyplomu  potwierdzającego kwalifikacje 
zawodowe dołącza się  Europass – Suplement do Dyplomu  Potwierdzającego Kwalifikacje 
Zawodowe, który stanowi uzupełnienie informacji zawartych  w dyplomie i ma za zadanie 
ułatwić ich lepsze zrozumienie, przede wszystkim przez  pracodawców i instytucje 
zagraniczne. Dyplomy i suplementy do dyplomów wydają okręgowe komisje egzaminacyjne. 

W Polsce kształcenie zawodowe prowadzone jest w formach szkolnych i w ramach 
kształcenia ustawicznego1 m.in. na kwalifikacyjnych kursach zawodowych (kkz) i na kursach 
umiejętności zawodowych (kuz) oraz innych kursach umożliwiających uzyskiwanie i 
uzupełnianie wiedzy, umiejętności i kwalifikacji zawodowych.  

Kurs umiejętności zawodowych jest prowadzony według programu nauczania 
uwzględniającego podstawę programową kształcenia w zawodach w zakresie: 
1) jednej z części efektów kształcenia wyodrębnionych w ramach danej kwalifikacji albo 
2) efektów kształcenia wspólnych dla wszystkich zawodów oraz wspólnych dla zawodów 

w ramach obszaru kształcenia stanowiących podbudowę do kształcenia w zawodzie lub 
grupie zawodów, albo 

3) efektów kształcenia wspólnych dla wszystkich zawodów w zakresie organizacji pracy 
małych zespołów.  

Prowadzenie takich kursów umożliwia uelastycznienie kształcenia zawodowego i jego lepsze 
dostosowanie do potrzeb rynku pracy.  
                                                   
1Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 sierpnia 2017 r. w sprawie kształcenia ustawicznego  
w formach pozaszkolnych (Dz.U. 2017 poz. 1632). 
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Egzaminy zewnętrzne dotyczą tylko „całych kwalifikacji”. Kształcenie na kursach 
umiejętności zawodowych zgodnie z wyżej przywoływanym rozporządzeniem Ministra 
Edukacji Narodowej kończy się „zaliczeniem w formie ustalonej przez podmiot prowadzący 
kurs”. Nie gwarantuje to wiarygodności potwierdzonych w ten sposób umiejętności.  

Na stanowiskach pracy pożądane są bardzo wąsko definiowane kompetencje, a mianowicie 
umiejętności na poziomie tak zwanych „czynności zawodowych”, których zespół składa się 
na daną „umiejętność zawodową”.  Luki kompetencyjne występują w dużym stopniu na tym 
poziomie, a pracodawcy oczekują wiarygodnego ich udokumentowania u kandydatów do 
pracy.  

Obecnie funkcjonujący system nie zapewnia możliwości potwierdzania kompetencji przez 
obiektywny organ na poziomie „umiejętności zawodowych”. Stworzenie takiego systemu 
umożliwi uczniom i uczestnikom ustawicznego kształcenia zawodowego potwierdzanie 
posiadanych kwalifikacji cząstkowych. Bowiem wielu pracodawców BOF wymaga 
posiadania kwalifikacji cząstkowych, wynikających z charakterystyki określonych stanowisk 
pracy.  
Dla szeregu z nich bardziej przydatne jest uzyskanie informacji o kompetencjach kandydata 
do pracy w zakresie wykonywania określonych czynności, niż potwierdzenie umiejętności  
w zakresie całej kwalifikacji.  

Niezmiernie ważne jest zachowanie rzetelności i obiektywności procesów walidacji 
i certyfikacji. Będą one prowadzone przez niezależny podmiot z aktywnym udziałem 
pracodawców, instytucji działających na rzecz edukacji i rynku pracy, a w szczególności 
Miasta Białystok. 

2.  Uczestnicy systemu certyf ikacji kompetencj i 
Systemem walidacji i certyfikacji kompetencji objętych zostanie 600 uczniów następujących 
szkół zawodowych z terenu Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego: 
 Zespołu Szkół Budowlano-Geodezyjnych im. Stefana Władysława Bryły w Białymstoku, 

ul. Słonimska 47/1, 15-029 Białystok, 
 Zespołu Szkół Elektrycznych im. prof. Janusza Groszkowskiego w Białymstoku,  

ul. 1000-lecia Państwa Polskiego 14, 15-111 Białystok, 
 Zespołu Szkół Gastronomicznych w Białymstoku, ul. Knyszyńska 12, 15-702 Białystok, 
 Zespołu Szkół Handlowo-Ekonomicznych im. Mikołaja Kopernika w Białymstoku, 

ul. Bema 105, 15-370 Białystok, 
 Zespołu Szkół Mechanicznych Centrum Kształcenia Praktycznego Nr 2 im. Św. Józefa 

w Białymstoku, ul. Broniewskiego 14, 15-959 Białystok, 
 Zespołu Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Praktycznego w Białymstoku,  

ul. Ks. Stanisława Suchowolca 26, 15-566 Białystok, 
 Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących z Oddziałami Integracyjnymi  

im. Stanisława Staszica w Białymstoku, ul. Sienkiewicza 57, 15-002 Białystok, 
 Zespołu Szkół Technicznych im. gen. Władysława Andresa w Białymstoku, ul. Stołeczna 

7, 15-879 Białystok, 
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 Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego w Białymstoku,  
ul. Świętojańska 1, 15-082 Białystok, 

 Zespołu Szkół Zawodowych nr 5 im. gen. Ignacego Prądzyńskiego w Białymstoku, 
ul. Antoniuk Fabryczny 40, 15-741 Białystok, 

 Zespołu Szkół nr 16 w Białymstoku, ul. Zwycięstwa 28, 15-703 Białystok, 
 Zespołu Szkół Mechanicznych im. Stefana Czarnieckiego w Łapach, ul. gen. Władysława 

Sikorskiego 68, 18-100 Łapy, 
 Zespołu Szkół w Czarnej Białostockiej, ul. Sienkiewicza 7, 16-020 Czarna Białostocka, 
 Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Technicznych, ul. Antoniku Fabryczny 1,  

15-762 Białystok. 

3.  Wymagania, które należy spełnić,  aby poddać się walidacj i i  certyf ikacji 
kompetencji 

Warunkiem, jaki należy spełnić, aby poddać się walidacji i certyfikacji kompetencji jest 
uczestnictwo w doradztwie edukacyjnym w zakresie rozwoju kompetencji do pracy 
realizowanym w formie Indywidualnego Planu Działania na rzecz Kompetencji (IPDnrK). 
Każdemu uczniowi zostanie opracowany, na podstawie indywidualnej diagnozy, wieloletni 
plan uzupełniania kompetencji adekwatnie do określonego prze niego celu zawodowego  
i życiowego z wykorzystaniem dodatkowych form edukacyjnych przewidzianych w projekcie 
takich jak: kwalifikacyjne kursy zawodowe, kursy umiejętności zawodowych, staże i praktyki 
zawodowe oraz kursy specjalistyczne i kursy nadające uprawnienia. W efekcie doradztwa 
kompetencji uczeń otrzyma informacje na temat indywidualnej luki kompetencyjnej oraz 
propozycje szkoleń uzupełniających i praktyk zawodowych przygotowujących do 
potwierdzenia kwalifikacji lub certyfikacji kompetencji w ramach Centrum Kompetencji 
Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego. 

4.  Termin i miejsce potwierdzania kompetencj i 
Informacje o terminie i miejscu walidacji i certyfikacji kompetencji w zakresie 
poszczególnych umiejętności zawodowych zostaną podane do publicznej wiadomości na dwa 
tygodnie przed planowaną walidacją.  
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Moduł 2. Egzamin potwierdzający umiejętności zawodowe 

Egzamin składa się z części teoretycznej i części praktycznej. 

1. Część teoretyczna egzaminu 
Część teoretyczna egzaminu trwa 30 minut. Może być przeprowadzana w formie pisemnej lub 
ustnej.   
Część teoretyczna pisemna przeprowadzana jest w formie testu składającego się z 10 zadań 
zamkniętych zawierających cztery odpowiedzi do wyboru, z których tylko jedna odpowiedź 
jest prawidłowa. 

2. Część praktyczna egzaminu 

Część praktyczna jest przeprowadzana w formie zadania praktycznego/próby pracy. Polega na 
wykonaniu przez Zdającego zadania egzaminacyjnego na stanowisku egzaminacyjnym. 
Stanowisko powinno być przygotowane z uwzględnieniem warunków realizacji umiejętności 
zawodowych w realnych warunkach rynkowych oraz kształcenia w zawodzie: rolnik. 

Na zapoznanie się z treścią zadania egzaminacyjnego zawartego w arkuszu egzaminacyjnym 
oraz z wyposażeniem stanowiska egzaminacyjnego Zdający ma 10 minut, których nie wlicza 
się do czasu trwania części praktycznej egzaminu. 

Część praktyczna egzaminu potwierdzającego umiejętności zawodowe w zakresie 
wykonywania czynności z zakresu prowadzenia produkcji warzywniczej- trwa 120 minut.  

3. Dostosowanie stanowiska egzaminacy jnego do potrzeb i możl iwości 
Zdających ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

Stanowisko egzaminacyjne może być dostosowanie do potrzeb i możliwości Zdających  
o specjalnych potrzebach edukacyjnych na podstawie przedstawionego przez nich orzeczenia. 

4. Podstawa uznania potwierdzenia kompetencji 
Zdający potwierdzi umiejętności zawodowe, jeżeli: 
1) z części teoretycznej – uzyska co najmniej 60% punktów możliwych do zdobycia, 

i 
2) z części praktycznej – spełni wszystkie kryteria oceniania przewidziane dla danego 

zadania praktycznego. 
 
 
Wynik egzaminu ustala i ogłasza Komisja. Wynik ustalony przez Komisję ds. walidacji 

i certyfikacji jest ostateczny. 
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5. Zastrzeżenia do przebiegu egzaminu 

Jeżeli Zdający uzna, że w trakcie egzaminu zostały naruszone zasady dotyczące jego 
przeprowadzania, może zgłosić pisemnie zastrzeżenie do przewodniczącego Komisji  
ds. walidacji i certyfikacji efektów kształcenia w terminie 2 dni roboczych od daty egzaminu 
w części teoretycznej lub praktycznej. Zastrzeżenie musi zawierać dokładny opis zaistniałej 
sytuacji świadczącej o naruszeniu zasad przeprowadzania egzaminu. 

Przewodniczący rozpatruje zastrzeżenie w terminie 7 dni od daty jego otrzymania.  
W razie stwierdzenia naruszenia zasad przeprowadzania egzaminu, Przewodniczący może 
zarządzić jego ponowne przeprowadzenie. Rozstrzygnięcie to jest ostateczne. 

6. Dokumenty potwierdzające zdanie egzaminu 

W przypadku, gdy Zdający zda egzamin, otrzyma certyfikat potwierdzający umiejętności 
zawodowe wydany przez Komisję ds. walidacji i certyfikacji efektów kształcenia. 
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Moduł 3. Kwalifikacje w zawodzie 

Kwalifikacja ROL.04. Prowadzenie produkcji rolniczej właściwa dla zawodu  rolnik 613003. 

 

Rolnik 

ROL.04. 

  

W kwalifikacji wyodrębniono siedem części – umiejętności zawodowe: 
1. Bezpieczeństwo i higiena pracy; 
2. Podstawy rolnictwa; 
3. Prowadzenie produkcji roślinnej;  
4. Dobieranie metod i środków ochrony roślin zgodnie z zasadami integrowanej ochrony 
roślin; 
5. Prowadzenie produkcji zwierzęcej; 
6. Obsługa środków technicznych stosowanych w rolnictwie; 
7. Organizowanie zbytu zwierząt gospodarskich i produktów rolnych. 
 

Efekty kształcenia właściwe dla poszczególnych części kwalifikacji ROL.04.6. Obsługa 
środków technicznych stosowanych w rolnictwie w zawodzie rolnik 613003 przedstawiają się 
następująco: 

 
1. Bezpieczeństwo i higiena pracy 
uczeń: 
 
1) stosuje zasady bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przestrzega przepisów prawa 
dotyczących ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska w rolnictwie; 
2) rozróżnia zadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony 
pracy i ochrony środowiska; 
3) rozróżnia prawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy; 
4) określa skutki oddziaływania czynników wpływających negatywnie na organizm 
człowieka; 
5) organizuje stanowisko pracy zgodnie z  wymaganiami ergonomii, przepisami 
bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 
6) stosuje środki ochrony indywidualnej i zbiorowej podczas wykonywania zadań 
zawodowych; 
7) udziela pierwszej pomocy w stanach nagłego zagrożenia zdrowotnego; 
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2. Podstawy rolnictwa 
Uczeń: 
 
1) rozróżnia czynniki siedliska i zabiegi uprawowe; 
2) rozpoznaje gleby i ocenia ich wartość rolniczą; 
3) przewiduje pogodę na podstawie pomiarów czynników atmosferycznych oraz obserwacji 
zjawisk meteorologicznych, prognoz i map pogody; 
4) posługuje się przyrządami meteorologicznymi; 
5) ocenia wpływ nawozów na glebę i roślin; 
6) rozpoznaje gatunki roślin i zwierząt;  
7) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań;  
8) wykonuje czynności kontrolno-obsługowe ciągników rolniczych; 
9) stosuje przepisy prawa dotyczące ruchu drogowego w zakresie niezbędnym do uzyskania 
prawa jazdy kategorii T; 
10) wykonuje czynności związane z prowadzeniem i obsługą ciągnika rolniczego; 
11) korzysta z usług instytucji i organizacji działających na rzecz wsi i rolnictwa; 
12) charakteryzuje zasady korzystania ze środków finansowych na rozwój rolnictwa i 
obszarów wiejskich; 
13)  sporządza biznesplan dla gospodarstwa rolnego; 
14)  optymalizuje koszty i przychody prowadzonej działalności rolniczej; 
15)  rozpoznaje właściwe normy i procedury oceny zgodności podczas realizacji zadań 
zawodowych 
 
3. Prowadzenie produkcji roślinnej 
Uczeń: 
 
1) dobiera rośliny do warunków klimatyczno-glebowych i ekonomicznych danego rejonu; 
2) dobiera zmianowanie roślin uprawnych do określonych warunków gospodarstwa 
rolniczego; 
3) planuje nawożenie organiczne i mineralne 
4) przygotowuje materiał siewny do siewu; 
5) wykonuje zabiegi agrotechniczne związane z produkcją roślin uprawnych; 
6) rozpoznaje choroby, szkodniki i chwasty roślin uprawnych; 
7) dobiera metody i środki stosowane w ochronie roślin; 
8) obsługuje maszyny i urządzenia stosowane w produkcji roślinnej; 
9) prowadzi uprawę roślin zgodnie ze Zwykłą Dobrą Praktyką Rolniczą, z zasadą wzajemnej 
zgodności oraz rachunkiem ekonomicznym; 
10) stosuje ekologiczne metody uprawy roślin; 
 
4. Dobieranie metod i środków ochrony roślin zgodnie z zasadami integrowanej ochrony 
roślin 
Uczeń: 
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1) 1) charakteryzuje przepisy prawa dotyczące środków ochrony roślin; 
2) charakteryzuje środki ochrony roślin; 
3) stosuje integrowaną ochronę roślin; 
4) charakteryzuje wpływ środków ochrony roślin na środowisko; 
5) charakteryzuje zasady bezpieczeństwa i higieny pracy podczas sprzedaży i stosowania 
środków ochrony roślin; 
 

5. Prowadzenie produkcji zwierzęcej 
Uczeń: 
1) rozróżnia budowę anatomiczną zwierząt gospodarskich; 
2) określa procesy życiowe zachodzące w organizmach zwierząt gospodarskich;  
3) rozpoznaje gatunki, typy użytkowe i rasy zwierząt gospodarskich; 
4) określa kierunki chowu zwierząt gospodarskich; 
5) ocenia jakość pasz stosowanych w żywieniu zwierząt gospodarskich; 
6) prowadzi gospodarkę paszową w produkcji zwierzęcej; 
7) analizuje wpływ żywienia zwierząt gospodarskich na wyniki produkcyjne i ekonomiczne; 
8) dobiera sposoby utrzymania zwierząt gospodarskich; 
9) dobiera technologie chowu zwierząt gospodarskich; 
10) dobiera środki techniczne do prac w produkcji zwierzęcej; 
11) obsługuje maszyny i urządzenia stosowane w produkcji zwierzęcej; 
12) wykonuje prace związane z żywieniem, rozrodem oraz pielęgnacją zwierząt 
gospodarskich; 
13) wykonuje prace związane z higieną zwierząt gospodarskich i utrzymaniem pomieszczeń 
inwentarskich; 
14) prowadzi produkcję zwierzęcą zgodnie ze Zwykłą Dobrą Praktyką Rolniczą i z zasadą 
wzajemnej zgodności; 
15) rozpoznaje objawy chorobowe na podstawie wyglądu i zachowania zwierząt 
gospodarskich; 
16) przestrzega zasad identyfikacji i rejestracji zwierząt gospodarskich oraz obrotu nimi; 
17) stosuje metody ekologiczne w produkcji zwierzęcej. 
 
6. Obsługa środków technicznych stosowanych w rolnictwie 
Uczeń: 
 
1) rozpoznaje materiały konstrukcyjne i eksploatacyjne stosowane w pojazdach, maszynach 
i urządzeniach rolniczych; 
2) określa sposoby ochrony przed korozją; 
3) rozróżnia środki techniczne stosowane w produkcji rolniczej; 
4) posługuje się dokumentacją techniczną pojazdów, maszyn i urządzeń rolniczych; 
5) obsługuje urządzenia i systemy energetyki odnawialnej w gospodarstwie; 
6) obsługuje urządzenia wodne i wodociągowe stosowane w gospodarstwie; 
7) dobiera pojazdy i środki transportu do rodzaju prac wykonywanych w rolnictwie; 
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8) przygotowuje do pracy pojazdy, maszyny, narzędzia i urządzenia; 
9) wykonuje czynności związane z przeglądami technicznymi oraz konserwacją pojazdów, 
maszyn i urządzeń rolniczych; 
10) eksploatuje środki techniczne wykorzystywane w chemicznej ochronie roślin; 
 
7. Organizowanie zbytu zwierząt gospodarskich i produktów rolnych 
Uczeń: 
 
1) prowadzi rozpoznanie rynku: 

a) określa mechanizmy rynkowe dotyczące produktów rolnych 
       b) charakteryzuje segmenty konsumentów produktów rolnych; 
2) planuje przebieg procesu dystrybucji; 
3) przygotowuje produkty pochodzenia roślinnego do sprzedaży; 
4) określa sposoby sprzedaży produktów pochodzenia roślinnego; 
5) przygotowuje zwierzęta do pokazów i wystaw: 

a) identyfikuje cechy zwierząt gospodarskich przydatne podczas pokazów i wystaw 
b) określa zakres czynności przygotowujących zwierzęta do pokazów i wystaw 
c) wykonuje czynności przygotowujące zwierzęta do pokazów i wystaw; 

6) przygotowuje zwierzęta i produkty pochodzenia zwierzęcego do sprzedaży; 
7) określa sposoby sprzedaży zwierząt i produktów pochodzenia zwierzęcego. 
 
Moduł 4. Standard egzaminacyjny dla umiejętności 
ROL.04.6. Obsługa środków technicznych stosowanych w rolnictwie 

1.  Umiejętności zawodowe 

Uczeń po pomyślnym złożeniu egzaminu potwierdzi następujące umiejętności zawodowe: 

1) rozpoznaje materiały konstrukcyjne i eksploatacyjne stosowane w pojazdach, maszynach 
i urządzeniach rolniczych; 
2) określa sposoby ochrony przed korozją; 
3) rozróżnia środki techniczne stosowane w produkcji rolniczej; 
4) posługuje się dokumentacją techniczną pojazdów, maszyn i urządzeń rolniczych; 
5) obsługuje urządzenia i systemy energetyki odnawialnej w gospodarstwie; 
6) obsługuje urządzenia wodne i wodociągowe stosowane w gospodarstwie; 
7) dobiera pojazdy i środki transportu do rodzaju prac wykonywanych w rolnictwie; 
8) przygotowuje do pracy pojazdy, maszyny, narzędzia i urządzenia; 
9) wykonuje czynności związane z przeglądami technicznymi oraz konserwacją pojazdów, 
maszyn i urządzeń rolniczych; 
10) eksploatuje środki techniczne wykorzystywane w chemicznej ochronie roślin; 
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2.Niezbędne wyposażenie stanowiska egzaminacyjnego 

2.1. Wyposażenie stanowiska egzaminacy jnego do części teoretycznej  

Indywidualne stanowisko egzaminacyjne zapewniające samodzielną pracę Zdającemu, 
wyposażone w stolik i krzesło.  

2.2. Wyposażenie stanowiska egzaminacy jnego do części praktycznej 
W skład stanowiska egzaminacyjnego wchodzi: 
- pole ok. 20 m x 20 m (we wskazaniach będą zamieszczone szczegóły). 
- obok pola możliwość  ustawienia stołu i krzesła do wykonywania obliczeń i opisów; 
- magazyn maszyn i urządzeń- pomieszczenie lub fragment pomieszczenia  o powierzchni 
umożliwiającej zgromadzenie maszyn i urządzeń  potrzebnych do wykonania zadania 
egzaminacyjnego.  
 
Przykładowe wyposażenie 1 stanowiska egzaminacyjnego: 
Urządzenia, narzędzia pomocnicze, środki ochrony indywidualnej dla 1 zdającego: 
Ciągnik rolniczy średniej mocy, rozsiewacz nawozów zawieszany, pług, kultywator, 
brona zębowa, instrukcja obsługi ciągnika i podstawowych narzędzi, smarownica, 
kompresor, ciśnieniomierz, łącznik górny kompletny, wałek WOM1, komplet kluczy 
płasko –oczkowych, opryskiwacz plecakowy z instrukcją obsługi, pojemnik z podziałką 
do odmierzania preparatu i wody (pojemność co najmniej 1 l), mieszadło np. drewniana 
łopatka, okulary ochronny, płaszcz ochronny, lejek (jeżeli nie ma go przy opryskiwaczu), 
widły, taczka lub wózek, łopata, wiaderko o pojemności 10 l lub pojemnik plastikowy 
podobnej wielkości, sprzęt do zachowania czystości na stanowisku (zmiotka, szufelka)1 
kpl., łopatka do pasz sypkich, płytka testowa do TOK (tacka Schalma),  pipeta z gumką 
lub strzykawka1 szt, butelki plastikowe o pojemności 100 ml, waga do zważenia co 
najmniej 10 kg, waga precyzyjna z dokładnością ważenia do 0,1 g1, wiadro/pojemnik do 
3 kg, rękawiczki gumowe1 para, pojemnik na odpady sypkie, taśma miernicza, termometr, 
higrometr, kalkulator prosty. 
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3.Przykładowe zadania egzaminacy jne 

3.1. Przykładowe zadania do części teoretycznej egzaminu 
 
Umiejętność 6) dobiera pojazdy i środki transportu do rodzaju prac wykonywanych w 
rolnictwie, na przykład:rdobiera pojazdy do transportu płodów rolnych;rdobiera pojazdy do 
prac polowych;rdobiera środki transportu wewnątrz pomieszczeń gospodarczych;rdobiera 
środki transportu płodów rolnych. 
Zadanie 1. 
Dobierz ciągnik rolniczy do wykonania orki 4 skibowym pługiem zagonowym, jeżeli 
zapotrzebowanie mocy wynosi od 10 do 12 kW na jeden korpus pługa.  
 
A.URSUS 2812 o mocy 28,5 kW. 
B.URSUS 3512 o mocy 35 kW. 
C.URSUS 4512 o mocy 44,5 kW. 
D.URSUS 5312 o mocy 53 kW. 
 
Odpowiedź prawidłowa: D. 
 
Umiejętność 2) rozpoznaje materiały konstrukcyjne i eksploatacyjne stosowane w maszynach 
i urządzeniach rolniczych, na przykład:rrozpoznaje materiały konstrukcyjne maszyn i 
urządzeń rolniczych;rrozpoznaje materiały eksploatacyjne maszyn i urządzeń rolniczych; 
rrozpoznaje elementy konstrukcyjne maszyn i urządzeń rolniczych 
 
Zadanie 2.  
Strzałką oznaczono element konstrukcyjny ciągnika. Jest to 
 

 
 
A. mechanizm prowadzenia.  
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B. tylny most                                                   .  
C. sprzęgło. 
D. silnik.  
 
Odpowiedź prawidłowa: B. 
 
Umiejętność 1) posługuje się dokumentacją techniczną, instrukcjami obsługi maszyn i 
urządzeń rolniczych oraz normami i katalogami, na przykład: interpretuje rysunek 
techniczny;robsługuje pojazdy, maszyny i sprzęt zgodnie z instrukcją;rdobiera maszyny i 
sprzęt na podstawie danych katalogowych;rdobiera części zamienne z wykorzystaniem 
katalogu części; przestrzega norm podczas użytkowania i obsługi maszyn i urządzeń. 
 
Zadanie 3.  
Na podstawie danych katalogowych dobierz typ przenośnika ślimakowego, który w 
najkrótszym czasie przetransportuje 50 ton ziarna zbóż. 
 
Przenośniki ślimakowe 
Parametry T 351 T 249/5 T 325 T 206/7 
Długość robocza [m] 8 9 6 4 
Średnica ślimaka [cm] 14 18 10 11 
Wydajność [t/h] 20 35 12,5 15 
Moc silnika [kW] 3 4 1,1 1,5 
 
A.T351 
B.T249/5 
C.T325 
D.T206/7 
 
Odpowiedź prawidłowa: B 
 
Umiejętność  8) dobiera narzędzia, urządzenia i maszyny do prac w produkcji zwierzęcej, na 
przykład:rdobiera narzędzia, urządzenia i maszyny do przygotowywania i zadawania 
pasz;rdobiera narzędzia, urządzenia i maszyny do pielęgnacji zwierząt;rdobiera narzędzia, 
urządzenia i maszyny do usuwania odchodów;rdobiera narzędzia, urządzenia i maszyny do 
pozyskiwania np.: mleka, wełny;rdobiera sprzęt i środki transportu do przewozu zwierząt. 
 
Zadanie 4.  
Do przygotowywania mieszanek pasz treściwych z udziałem ziarna zbóż produkowanych we 
własnym gospodarstwie rolnym stosuje się 
A. gniotowniki ziarna. 
B. kolumny parnikowe. 
C. sieczkarnie bębnowe. 
D. rozdrabniacze uniwersalne. 
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Prawidłowa odpowiedź: D 
 
Umiejętność 5) rozpoznaje i ocenia jakość pasz stosowanych w żywieniu zwierząt 
gospodarskich, na przykład: rozpoznaje pasze treściwe; rozpoznaje pasze 
objętościowe;rrozpoznaje dodatki mineralno-witaminowe do pasz;rokreśla wartość 
pokarmową stosowanych pasz; określa przydatność pasz w żywieniu różnych grup zwierząt; 
rocenia jakość pastwiska.  
 
Zadanie 5.  
Do grupy pasz treściwych należy 
 
A. ziarno jęczmienia 
B. świeża serwatka 
C. zielonka z traw 
D. siano łąkowe 
 
Prawidłowa odpowiedź: A. 
 
Umiejętność 5) planuje nawożenie organiczne i mineralne, na przykład:planuje nawożenie 
organiczne i mineralne pod określone rośliny;rustala dawki nawozów organicznych i 
mineralnych; ustala terminy stosowania nawozów pod wybrane rośliny; dobiera rodzaj 
nawozu; przelicza dawki nawozu na masę towarową. 
 
Zadanie 6. 
Do nawożenia azotowego upraw na glebach kwaśnych i lekkich nie należy stosować 
 
A. siarczanu amonowego. 
B. saletry wapniowej. 
C. saletry amonowej. 
D. mocznika. 
 
Odpowiedź prawidłowa: A 
 
Umiejętność1) rozpoznaje maszyny, urządzenia i narzędzia rolnicze, na przykład; rozpoznaje 
maszyny, urządzenia i narzędzia rolnicze; określa przeznaczenie maszyn, urządzeń i narzędzi 
rolniczych; charakteryzuje budowę i działanie maszyn, urządzeń i narzędzi rolniczych.  
 
Zadanie 7. 
 
Maszyna przedstawiona na zdjęciu to 
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A. wóz paszowy.  
B. ładowacz obornika.  
C. roztrząsacz obornika.  
D. rozsiewacz nawozów.  
 
Odpowiedź prawidłowa: C. 
 
Umiejętność 2) dobiera maszyny, urządzenia i narzędzia rolnicze do wykonywania prac 
związanych z produkcją roślinną i zwierzęcą, na przykład: dobiera maszyny, urządzenia i 
narzędzia rolnicze do ciągnika celem pełnego wykorzystania mocy; dobiera maszyny, 
urządzenia i narzędzia stosowane w produkcji roślinnej i zwierzęcej. 
 
Zadanie 8.  
 
Do wykonania mechanicznej pielęgnacji międzyrzędzi w burakach cukrowych stosujemy  
A. pielnik.  
B. obsypnik.  
C. bronę zębową.  
D. bronę chwastownik.  
 
Odpowiedź prawidłowa: A. 
 
Umiejętność 3) dobiera parametry pracy maszyn i urządzeń rolniczych, na przykład: 
wyznacza parametry robocze maszyn, urządzeń i narzędzi rolniczych; dobiera zespoły 
robocze maszyn i narzędzi; ¶określa czynności związane z regulacją maszyn i narzędzi.  
 
Zadanie 9.  
 
Rysunek przedstawia połączenie ciągnika z narzędziem zawieszanym oraz sposób wykonania 
regulacji 
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A. głębokości pracy.  
B. szerokości pracy. 
C. poziomowania wzdłużnego.  
D. poziomowania poprzecznego.  
 
Odpowiedź prawidłowa: C 
 
Umiejętność 3) rozpoznaje usterki i uszkodzenia pojazdów stosowanych w rolnictwie, na 
przykład: rozpoznaje usterkę pojazdu na podstawie występujących objawów; rozpoznaje 
usterkę pojazdu na podstawie wykonanych badań diagnostycznych i pomiarów; określa skutki 
użytkowania pojazdu niesprawnego.  
 
Zadanie 10.  
 
Pęcherzyki gazu w cieczy chłodzącej ciągnika rolniczego wskazują na  
 
A. nieszczelność w układzie chłodzenia.  
B. uszkodzenie uszczelki pod głowicą.  
C. uszkodzenie termostatu.  
D. pęknięcie chłodnicy.  
 
Odpowiedź prawidłowa: B.  
 
3.2. Przykładowe zadanie do części praktycznej egzaminu 
 
Zadanie 1 
 
Wykonaj kultywowanie gleby w celu jej spulchnienia na głębokość około 10 cm. Przed 
przystąpieniem do pracy wykonaj przegląd techniczny ciągnika i kultywatora. Po pracy 
odstaw sprzęt w miejsce garażowania. Zadanie wykonaj przygotowanych na stanowisku 
ciągnikiem oraz kultywatorem – na wyznaczonym poletku. Instrukcje obsługi sprzętu 
znajdziesz na stanowisku. 
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Podczas racy przestrzegaj zasad i przepisów bhp i ppoż. oraz ochrony środowiska. 
 
Czas przeznaczony na wykonanie zadania wynosi 180 minut.  
 
Ocenie podlegać będą 3 rezultaty:  
 
  przebieg wykonania zadania;  
  przegląd techniczny ciągnika i kultywatora – Rezultat 1;  
  spulchniona gleba – Rezultat 2;  
  odstawiony sprzęt – Rezultat 3.  
 
Kryteria oceniania wykonania zadania praktycznego będą uwzględniać:  
 
- sprawność posługiwania się narzędziami;  
- zgodność przygotowania sprzętu z instrukcjami obsługi;  
- przestrzeganie zasad i przepisów podczas prac polowych;  
- stan pola po kultywowaniu;  
- zastosowanie zasad agrotechnicznych podczas kultywatorowania pola;  
- stan odstawionego sprzętu;  
 
 Umiejętności sprawdzane zadaniem praktycznym:  
 
1. Prowadzenie produkcji rolniczej; 
9) wykonuje zabiegi agrotechniczne związane z produkcją roślin uprawnych;  
1) obsługuje maszyny i urządzenia stosowane w produkcji roślinnej; 
 
5.�� Obsługa środków technicznych stosowanych w rolnictwie; 
1) posługuje się dokumentacją techniczną, instrukcjami obsługi maszyn i urządzeń rolniczych 
oraz normami i katalogami.  
7) przygotowuje do pracy pojazdy, maszyny, narzędzia i urządzenia; 
9) wykonuje czynności związane z przeglądami technicznymi oraz konserwacją pojazdów, 
maszyn i urządzeń rolniczych. 
 
Inne zadania praktyczne z zakresu kwalifikacji ROL.04.6. Obsługa środków 
technicznych stosowanych w rolnictwie mogą dołączyć: 
- wykonania prac z wiązanych z konserwacją urządzeń wodno  -melioracyjnych; 
- wykonania przeglądów technicznych i konserwacji maszyn, urządzeń i narzędzi rolniczych. 
 
 


